PAGE
2

UBND TỈNH QUẢNG TRỊ     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                    Độc lập  -  Tự do  -  Hạnh phúc
           Số: 1210/2002/QĐ-UB
          Đông Hà, ngày 14 tháng 6  năm  2002

QUYẾT ĐỊNH CỦA UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH

V/v Phê duyệt Đề án tin học hoá quản lý hành chính nhà nước

 tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2001- 2005

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG TRỊ

- Căn cứ Luật tổ chức HĐND và UBND (sửa đổi) ngày 21/6/1994;

- Căn cứ Quyết định số 112/2001/QĐ- TTg ngày 25/7/2001 của Thủ tướng Chính phủ về việc Phê duyệt Đề án tin học hoá quản lý hành chính nhà nước giai đoạn 2001- 2005;

- Căn cứ Công văn số 119/VPCP- BĐH112 ngày 02/5/2002 của Ban Điều hành Đề án 112 về việc thẩm định kỹ thuật Đề án tin học hoá quản lý hành chính nhà nước  tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2001- 2005;

- Theo đề nghị của Chánh Văn phòng UBND tỉnh,

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1: Phê duyệt Đề án tin học hoá quản lý hành chính nhà nước  tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2001- 2005 với những nội dung chủ yếu sau:

1. Mục tiêu đề án:

( Xây dựng hệ thống thông tin phục vụ quản lý hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh; Tin học hoá một số dịch vụ công phục vụ nhân dân và doanh nghiệp.

( Tiếp tục xây dựng và từng bước hoàn thiện cơ sở hạ tầng kỹ thuật công nghệ thông tin đảm bảo sự tích hợp, truyền nhận, lưu trữ và xử lý thông tin trên mạng tin học diện rộng của tỉnh, mạng tin học diện rộng của Chính phủ.

( Đào tạo tin học cho cán bộ, công chức khối quản lý hành chính nhà nước, tạo khả năng tiếp cận, sử dụng công nghệ mới trong công việc thường xuyên, nhằm đáp ứng yêu cầu cao về hiệu quả và chất lượng công việc.

( Thúc đẩy cải cách thủ tục hành chính trong các lĩnh vực quản lý hành chính nhà nước trên cơ sở gắn mục tiêu tin học hoá quản lý hành chính nhà nước với chương trình cải cách hành chính của tỉnh.

2. Nội dung chính của đề án:

( Xây dựng Trung tâm tích hợp dữ liệu của tỉnh đặt tại Văn phòng UBND tỉnh.

( Nâng cấp và  xây dựng mới các mạng cục bộ cho các đơn vị trực thuộc UBND tỉnh; Trang bị máy tính cho các đơn vị trực thuộc các Sở, Ban ngành, UBND các huyện, thị xã.

( Xây dựng đường truyền (Cáp quang, dial up) kết nối Trung tâm tích hợp dữ liệu của tỉnh với mạng tin học diện rộng của Chính phủ, Tỉnh uỷ, mạng máy tính của các đơn vị trực thuộc UBND tỉnh, các đơn vị trực thuộc các Sở, Ban ngành, UBND các huyện, thị xã, các đơn vị Trung ương đóng trên địa bàn, các tổ chức đoàn thể cấp tỉnh để hình thành mạng tin học diện rộng của tỉnh.

( Từng bước xây dựng hạ tầng kỹ thuật cho việc kết nối và truy cập Internet, đi đôi với công tác quản lý và khai thác tốt trên mạng tin học diện rộng của tỉnh.

( Xây dựng nhóm phần mềm điều hành tác nghiệp, tạo lập trang tin điện tử phục vụ công tác quản lý hành chính nhà nước; Tin học hoá một số dịch vụ công phục vụ nhân dân và doanh nghiệp.

( Xây dựng hệ thống các cơ sở dữ liệu tổng hợp, chuyên ngành và tích hợp trên mạng tin học diện rộng của tỉnh bảo đảm cung cấp chính xác, nhanh chóng, kịp thời các thông tin cần thiết về kinh tế, văn hoá, xã hội, hỗ trợ các cơ quan quản lý nhà nước trong công tác quản lý, điều hành.

( Đào tạo tin học cho cán bộ, công chức thuộc khối quản lý hành chính nhà nước và cán bộ quản lý, điều hành mạng tin học diện rộng của tỉnh.

3. Kinh phí và nguồn vốn thực hiện:

( Tổng vốn đầu tư:

 34.397,14 triệu đồng
 (Bằng chữ: Ba mươi bốn tỷ, ba trăm chín mươi bảy triệu, một trăm bốn mươi nghìn  đồng)

Trong đó:

- Xây dựng và triển khai các hệ thống thông tin:      7.846,00 triệu đồng

- Xây dựng hạ tầng kỹ thuật công nghệ thông tin:  19.228,94 triệu đồng

- Đào tạo tin học:

4.135,60 triệu đồng

- Bảo trì hệ thống:

1.448,00 triệu đồng

- Quản lý phí:

1.313,60 triệu đồng

- Kinh phí dự phòng:

   425,00 triệu đồng

( Nguồn vốn thực hiện:

- Ngân sách Trung ương:

14.790,00 triệu đồng

- Ngân sách Địa phương:

18.230,00 triệu đồng

- Các nguồn khác:

  1.377,14 triệu đồng

4. Chủ đầu tư:  Văn phòng UBND tỉnh.

5. Tổ chức chỉ đạo thực hiện đề án: Ban Điều hành Đề án tin học hoá quản lý hành chính nhà nước  tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2001- 2005.

Điều 2: Văn phòng UBND tỉnh Quảng Trị chịu trách nhiệm hướng dẫn, tổ chức phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện theo đúng nội dung của Đề án được phê duyệt.

Các đơn vị liên quan triển khai thực hiện Đề án đảm bảo chất lượng, đúng tiến độ và các quy định hiện hành.

Điều 3: Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở, Thủ trưởng các Ban Ngành và đơn vị liên quan, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:                                                                   TM/UBND TỈNH QUẢNG TRỊ
-Như điều 3

           CHỦ TỊCH
-Ban Điều hành Đề án 112 CP (Bc)
                                                        (Đã ký)

-TV Tỉnh uỷ (Bc)
                                                                          Nguyễn Minh Kỳ
-TT/HĐND tỉnh (Bc)

-Chủ tịch, các PCT

-Chánh, PVP

-Lưu VT,CN,TM,Tin học

Danh sách gửi sở, ban ngành liên quan
Các Sở, Ban, Ngành là cơ quan chuyên môn của UBND tỉnh, có chức năng tham mưu cho UBND tỉnh quản lý Nhà nước về một hoặc một số lĩnh vực được phân công và chịu sự chỉ đạo của ngành dọc Trung ương về những lĩnh vực do ngành phụ trách. Nhiệm vụ chung của Sở, Ban, Ngành là:

( Xây dựng quy hoạch, kế hoạch phát triển ngành trên địa bàn, xây dựng chương trình công tác tháng, quý, năm.

( Hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện các quy định của Nhà nước, của tỉnh về lĩnh vực được phân công quản lý.

( Thực hiện kiểm tra, kiểm soát, tiến hành thanh tra việc chấp hành luật pháp.

( Tiến hành sơ kết, tổng kết, lập báo cáo.

( Ban hành hoặc đề xuất với cấp trên ban hành các văn bản pháp quy về quản lý ngành.

( Bồi dưỡng, đào tạo đội ngũ chuyên ngành.

Danh sách các  Sở, Ban, Ngành:

1. Sở Kế hoạch- Đầu tư

2. Sở Lao động - Thương binh & Xã hội

3. Sở Tài chính - Vật giá

4. Sở Tư pháp

5. Sở Văn hoá - Thông tin

6. Sở Thể dục - Thể thao

7. Sở Địa chính

8. Sở Thương mại - Du lịch

9. Sở Khoa học, Công nghệ & Môi trường

10. Sở Y tế

11. Sở Giáo dục- -Đào tạo

12. Sở Nông nghiệp & Phát triển Nông thôn

13. Sở Thuỷ sản

14. Sở Xây dựng

15. Sở Giao thông - Vận tải

16. Sở Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp
17. Ban Tổ chức Chính quyền

18. Ban Dân tộc & Miền núi

19. Uỷ ban Dân số Gia đình & Trẻ em

20. Văn phòng HĐND tỉnh

21. Phòng Đối ngoại tỉnh

22. Thanh tra tỉnh

23. Chi cục kiểm lâm

24. Ban quản lý Khu Thương mại Lao Bảo

25. Đài Phát thanh - Truyền hình

26. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

27. UBND thị xã Đông Hà

28. UBND thị xã Quảng Trị

29. UBND huyện Vĩnh Linh

30. UBND huyện Gio Linh

31. UBND huyện Cam Lộ

32. UBND huyện Hướng Hoá

33. UBND huyện Đakrông

34. UBND huyện Triệu Phong

35. UBND huyện Hải Lăng

II.4. Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn:

( Cục Thống kê tỉnh Quảng Trị

( Cục Thuế tỉnh Quảng Trị

( Kho bạc Nhà nước  tỉnh Quảng Trị

( Cục Hải quan tỉnh Quảng Trị

( Công an tỉnh Quảng Trị

( Điện lực tỉnh Quảng Trị

( Bưu điện tỉnh Quảng Trị

( Ngân hàng Nhà nước tỉnh Quảng Trị

( Ngân hàng Nông nghiệp tỉnh Quảng Trị

( Ngân hàng Đầu tư & Phát triển tỉnh Quảng Trị

( Quỹ hỗ trợ Đầu tư Phát triển

III. hiện trạng ứng dụng công nghệ thông tin của tỉnh:

Qua khảo sát tình hình ứng dụng công nghệ thông tin tại Văn phòng UBND tỉnh và các cơ quan, đơn vị trong tỉnh, có thể đánh giá hiện trạng ứng dụng công nghệ thông tin trên địa bàn tỉnh như sau:

III.1 ứng dụng CNTT của tỉnh giai đoạn 1996- 2000:

Từ năm 1996 đến năm 2000, triển khai chương trình Quốc gia về CNTT và thực hiện Quyết định 280/TTg ngày 29/4/1997 xây dựng mạng tin học diện rộng của Chính phủ nhằm nối kết các mạng máy tính cục bộ của các cơ quan hành chính với nhau, phục vụ truyền nhận thông tin giữa các cơ quan hành chính Nhà nước, UBND tỉnh Quảng Trị đã chỉ đạo thực hiện xây dựng cơ sở hạ tầng ban đầu cho việc ứng dụng CNTT tại Văn phòng UBND tỉnh và một số đơn vị trực thuộc tỉnh, triển khai xây dựng các ứng dụng CNTT và tạo lập CSDL phục vụ cho công tác chỉ đạo, điều hành của Lãnh đạo tỉnh, phục vụ các công tác nghiệp vụ chuyên môn; Từng bước hình thành môi trường thuận lợi cho phát triển ứng dụng CNTT trên địa bàn tỉnh; Đào tạo CNTT cho cán bộ, công chức, thực hiện kết nối với mạng diện rộng Chính phủ để khai thác Công báo và trao đổi thông tin./